

**A-1235**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**BAHI-302**

**उत्तराखण्ड का विकास**

**Bachelor of Arts (BA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

**A-1235**

## Section-A/खण्ड—'क'

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Throw light on the archeological sources of the history of Uttarakhand.  
उत्तराखंड के इतिहास के पुरातात्विक स्रोतों पर प्रकाश डालिए।
- Q.2. Discuss the political, social and economic condition of the state during the reign of the Panwar period.  
पंवार शासकों के काल में राज्य की राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- Q.3. Write a note on the Agriculturalization in Medieval Uttarakhand.  
मध्ययुगीन उत्तराखंड में कृषिकरण पर एक लेख लिखिए।
- Q.4. Describe the features of society and economy and identify the various changes that took place during the period of British Uttarakhand.  
ब्रिटिश कालीन उत्तराखंड में समाज और अर्थव्यवस्था की विशेषताएं बताते हुए उस दौर में होने वाले विभिन्न परिवर्तनों को चिन्हित कीजिए।

- Q.5. Analyse the contribution of the major newspapers of Uttarakhand in the freedom struggle.  
स्वाधीनता संग्राम में उत्तराखंड के प्रमुख समाचार पत्रों के योगदान की समीक्षा कीजिए।

**Section-B/खण्ड—'ख'**

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. The tradition of heroic ballad singing in Uttarakhand.  
उत्तराखंड में वीर गाथा गायन की परंपरा।
- Q.2. Judicial and taxation system during the Gorkha period.  
गोरखा युगीन न्याय व्यवस्था और कर प्रणाली।
- Q.3. Forest Movement in British Uttarakhand.  
ब्रिटिश कालीन उत्तराखंड में वन आंदोलन।
- Q.4. The contribution of Shiv Dev Joshi to the organization of the Tarai region.  
शिवदेव जोशी द्वारा तराई के सुव्यवस्था के लिए किए गए कार्य।

P.T.O.

- Q.5. Quit India Movement and Uttarakhand.  
भारत छोड़ो आंदोलन और उत्तराखंड।
- Q.6. Status of Tharu women in pre independent Uttarakhand.  
स्वतंत्रता पूर्व उत्तराखंड में थारू महिलाओं की प्रस्थिति।
- Q.7. Five Prayaagas situated in Uttarakhand.  
उत्तराखंड में स्थित पांच प्रयाग।
- Q.8. Major musical instruments of Uttarakhand.  
उत्तराखंड के प्रमुख वाद्य यंत्र।

\*\*\*\*\*